
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind achiziționarea unui număr de 600 bucăți puieți de nuc,  ce vor fi plantați în  

 Lunca Mănăstirii din satul Slatina, comuna Slatina   

 

       Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având în vedere: 

      -  referatul de aprobare al domnului Niculeasa Gavril, viceprimarul comunei Slatina, în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 2289 din  18.03.2025, ca instrument de prezentare 

și motivare. 

      -Raportul  comun al Compartimentului buget, finanțe-contabilitate și Compartimentului  achiziții 

publice, înregistrat la nr. 2319  din 19.03.2025.  

      - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

       Luând în considerare:  

     -  Hotărârea  Consiliului  Local nr.  11 din  14.03.2025 privind aprobarea  bugetului local de 

venituri și cheltuieli  al  comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2025. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

      -  Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025. 

      -  art. 129 alin. 2), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

     -  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare.  

     - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, pentru elaborarea actelor normative, 

republicată.  

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum și  

art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare;      

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.  1 - Se aprobă achiziționarea unui număr de 600 bucăți puieți de nuc,  ce vor fi plantați în 

Lunca Mănăstirii din satul Slatina, comuna Slatina, județul Suceava, conform Devizul estimativ 

privind cheltuielile necesare realizării investiției, prezentat în anexa la prezenta hotărâre.  

        Art.  2 - Plantarea puieților de nuc se va face cu tutori prismatici, pentru protecție și dirijare.  

        Art. 3 - Se aprobă valoarea totală a achiziției, în sumă de 68.701.08 lei, tva inclus cu încadrarea 

în prevederile bugetare aprobate la capitolul  84.03.01. 

        Art. 4 -  Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.  5 - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate, Compartimentului achiziții publice  

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                   Contrasemnează, 

                                                                                                                   Secretarul general al comunei     

                                                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  27.03.2025                                                                                             

Nr. 29                                                VIZAT CFP 


